平成25年度
みやぎ自動車産業振興協議会

事業実績

資料3
【平成26年度 みやぎ自動車産業振興協議会総会・第3号議案】

1

１ 「みやぎ自動車産業振興プラン」について

○ 策定時期
  平成24年5月23日（水）
  「平成24年度みやぎ自動車産業振興協議会総会」で承認・策定

○ プランの性格

  「みやぎ自動車産業振興協議会」の行動計画

○ プランの期間

  平成23年度（2011年度）から平成32年度（2020年度）までの10年間
  （宮城県震災復興計画と同期間）

○ プランの目標～10年後に目指す姿～

  県内企業の自動車の量産部品等の新たな受注（新規参入及び取引拡大）件数

  10年間で300件以上

2

１ 「みやぎ自動車産業振興プラン」について

○ プランの3本柱

取組イメージ図

3

２ 平成25年度実績報告
 (1) Ｗｅｂ・メーリングリストによる情報提供

○ メーリングリストを活用した各種支援制度，本協議会事業及び関連情報の提供

     【MJK通信】メール 発信回数50回

＜サンプル＞

25年度
ＭＪＫ通信 第50号

（このメールはBCCで送信しております）

みやぎ自動車産業振興協議会 会員各位

 いつもお世話になっております。

 トヨタ自動車東日本株式会社様から，トヨタ東日本学園で行う東北6県企業向
け技能教育講座の御案内がありましたのでお知らせします。

 設備の保全や現場の改善に必要な技術を学ぶことができる講座になっています
ので，是非受講を御検討ください。

 また，国，県では人材育成に対する助成制度を設けておりますので，あわせて
御活用ください。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
■□■ ＭＪＫ通信 14-050号（平成26年3月18日） ■□■
 トヨタ東日本学園 技能教育のご案内（中期・短期講座）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

4

○ 平成25年度 みやぎ自動車産業振興協議会総会・記念講演

 開催期日：平成25年5月24日（金）
 開催場所：仙台国際ホテル（仙台市）
 講   師： トヨタ自動車東日本株式会社
         取締役副社長  石井 善章 氏
 演   題： 東北を基盤にした「ものづくり」と「人づくり」
 参加者数：202名

○ 平成25年度 とうほく自動車産業集積連携会議総会・記念講演

 開催期日：平成25年7月19日（金）
 開催場所：ホテルメトロポリタン秋田（秋田県秋田市）
 講   師：トヨタ自動車東日本株式会社
        取締役社長  白根 武史 氏
 演   題：東北を基盤に「ものづくり」・「人づくり」
 参加者数：228名（うち宮城県関係者25名）

２ 平成25年度実績報告
 (2) 総会・講演会等の開催

石井善章氏講演

5

○ 技術展示商談会開催事業
 「とうほく6県 新技術・新工法展示商談会」

  開催期間：平成26年1月30日（木）～31日（金）（2日間）
  開催場所：トヨタ自動車株式会社サプライヤーズセンター
         （愛知県豊田市）
  出展者数：41社（うち宮城県関係者：7社）
  来場者数：約2,100名（2日間合計）

○ ニーズ提示型商談会開催事業
 「Ｔｉｅｒ１分解展示商談会」〔TMEJ･Tier1メーカーと連携〕

  開催期間：平成25年5月30日（木）～
         平成25年11月13日（水）（計５回）
  開催場所：トヨタ東日本学園（大衡村）
  参加者数：88社（うち宮城県関係者：39社）

２ 平成25年度実績報告
 (3) 技術展示商談会の開催

商談会参加に当たり宮城県産業技術総合センター
において事前勉強会を実施

とうほく6県新技術・新工法展示商談会

Tier1分解展示商談会

6

○ 県単独展示商談会
 「株式会社アドヴィックス向け商談会」

  開催期日：平成26年2月19日（水）
  開催場所：仙台サンプラザホテル（仙台市）
  出展者数：8社

○ その他の展示商談会
 異業種交流展示会「メッセナゴヤ2013」

  開催期間：平成25年11月13日（水）～16日（土）（4日間）
  開催場所：ポートメッセなごや（愛知県名古屋市）
  出展者数：9社
  来場者数：61,751名（4日間合計）

２ 平成25年度実績報告
 (3) 技術展示商談会の開催

メッセナゴヤ2013

7

○ その他の展示商談会等
 「平成25年度 みやぎ広域取引商談会」

   開催期日：平成25年6月24日（月）
   開催場所：江陽グランドホテル（仙台市）
   参加者数：212社（うち宮城県関係者：151社）
   発注企業：79社（うち宮城県関係者：14社）

 「2013宮城・山形・福島合同商談会」

   開催期日：平成25年11月15日（金）
   開催場所：東京ビッグサイト
   参加者数：142社（うち宮城県関係者：39社）
   発注企業：45社

 「高度ＩＴセミナー・ビジネスマッチングin盛岡」

   開催期間：平成26年2月21日（金）
   開催場所：ホテル東日本盛岡（盛岡市）
   参加者数：29社（うち宮城県関係者：7社）
   発注企業：3社

２ 平成25年度実績報告
 (3) 技術展示商談会の開催

8

  ○ その他の展示商談会等
   「みやぎ復興特別商談会」

    開催期日：平成２６年２月１９日（水）
    開催場所：仙台サンプラザホテル（仙台市）
    出展者数：52社
    発注企業：26社（うち宮城県関係者：6社）

２ 平成25年度実績報告
 (3） 技術展示商談会の開催

   （4） 取引拡大の支援

 ○ 関東・中部圏等からの発注関連情報等の収集及び提供
   のべ企業訪問数（情報収集）：148社（中部地方企業等）

   平成25年9月にみやぎ産業振興機構にマッチングコーディネーターを設置し，
   関東圏の情報収集・取引斡旋を開始。

9

○ セミナー開催事業（4回実施）

① 生産改善セミナー

 開催期日：平成25年4月23日（火），24日（水）
 開催場所：宮城県栗原合同庁舎（23日，栗原市）
        宮城県大河原合同庁舎（24日，大河原町）
 講   師：みやぎ自動車産業振興アドバイザー  鎌田 定明 氏
 演   題：トヨタ生産方式の基礎と地域企業とのカイゼンの取組について
 参加者数：70名（32団体）

② 自動車関連産業セミナー

 開催期日：平成25年11月8日（金）
 開催場所：宮城県産業技術総合センター（仙台市）
 講   師： プライムアースＥＶエナジー株式会社
        技術顧問  竹下 肇 氏
 演   題：車載用二次電池の現状・今後の動向と
        ＰＥＶＥの取り組み
 参加者数：101名（60団体）

２ 平成25年度実績報告
 (5) 各種セミナーの開催

竹下肇氏講演

10

③ 市場セミナー （みやぎ高度電子機械産業振興協議会共催）

 開催期日：平成26年2月7日（金）
 開催場所：仙台ガーデンパレス（仙台市）
 講  師：豊橋技術科学大学 教授／副学長（社会連携担当）  寺嶋 一彦 氏
  演  題：病院内回診ロボットTerapioの開発と産学連携研究の取り組み
 講  師：東レ株式会社 複合材料研究所 主任研究員  平野 啓之 氏
  演  題：ＣＦＲＰの特徴と用途展開
 講  師：株式会社コイワイ 代表取締役  小岩井 豊己 氏
  演  題：㈱コイワイにおける３Ｄプリンター活用事例
 参加者数：128名（57団体）

２ 平成25年度実績報告
 (5) 各種セミナーの開催

④ 自動車関連産業セミナー

 開催期日：平成26年2月14日（金）
 開催場所：芙蓉閣（大崎市）
 講  師：アルプス電気株式会社
        取締役車載モジュール事業担当兼技術本部副本部長  井上 伸二 氏
  演  題：自動車の市場動向とアルプス電気の取組み
 講  師：石巻地域産学官グループ交流会 自動車産業集積部会
        部会長（石巻専修大学 教授） 山本 憲一 氏
  演  題：ＩＭプロジェクトの取組みについて―石巻地域の産学官連携―
 参加者数：113名（70団体）

11

○ 派遣研修支援事業
  トヨタ東日本学園等自動車関連先進企業への社員研修派遣を支援
  研修受講企業：12社

○ 自動車部品機能・構造研修事業
  自動車部品を構成部品単位で分解し，その機能構造を理解する。
  参加者数：212社（うち宮城県関係者80社）

  平成25年度はアクア部品技術研修を新たに開催した他，
  Tier1分解展示商談会事前勉強会を開催した。

○ みやぎ自動車産業振興アドバイザー等による
   訪問活動及び経営技術等の助言
  のべ訪問企業数：249社

２ 平成25年度実績報告
 (6) 人材の育成

12

アクア部品技術研修

○ 自動車関連企業若手人材育成研修事業
  自動車構造についての座学及びエンジン・
  車輌等分解研修（企業の若手人材向け）
  実施期間：平成25年10月10日（木）～19日（火）（計５回）
  開催場所：学校法人角川学園
         花壇自動車大学校（仙台市）
  受講者：22名（5社）

○ みやぎカーインテリジェント人材育成センター事業
  開発設計分野の人材育成講座（学生向け）
  実施期間：平成25年8月5日（月）～9月28日（土）
         （全8講座＋業界研究セミナー）
  開催場所：東京エレクトロンホール宮城他
  受講者：69名

  業界研究セミナー
  参加者：39名
  参加企業：9社

２ 平成25年度実績報告
 (6) 人材の育成

自動車関連企業
若手人材育成研修事業

13

みやぎｶｰｲﾝﾃﾘｼﾞｪﾝﾄ
人材育成ｾﾝﾀｰ事業

（電子制御）

○ 新技術・新工法研究開発促進事業
   経済産業省等，国の助成制度への採択に向けた共同研究
   平成25年度：2件
   （サポイン採択：1件  ＪＳＴ採択：1件）
   ※ＪＳＴ復興促進プログラム：科学技術振興機構による助成制度

○ 生産現場改善支援事業（アドバイザーによる生産改善支援事業）
 ① 生産改善着眼点養成研修（集合研修）
   参加企業：2社
 ② 生産改善個別支援事業
   参加企業：10社

○ 産学官金連携事業
   地域イノベーション戦略支援プログラム「次世代自動車宮城県エリア」の推進
   （平成24年7月～平成28年度まで実施予定）

   文部科学省の採択事業である同事業において，大学と地元企業のニーズの
   マッチングや試験研究機器の解放など技術開発に向けた取組を支援

２ 平成25年度実績報告
 (7) 企業力向上の支援

14

○ とうほく自動車産業集積連携会議との連携
  ①展示会事業（再掲）
    とうほく6県 新技術・新工法展示商談会
    Ｔｉｅｒ１分解展示商談会

  ②研修事業（再掲）
    アクア部品技術研修
     Tier1分解展示商談会事前勉強会

２ 平成25年度実績報告
 (8) 広域連携の推進

15

Tier1分解展示商談会事前勉強会

３ 平成25年度新規受注獲得件数

○ 新規受注件数   ４９件

○ 受注内訳

16